
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
 3 ° SETTORE – Economico  Finanziario 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 74 DEL  03/03/2025               

Oggetto:
LIQUIDAZIONE  AL CSEA DELLE  QUOTE  PEREQUATIVE  TARI  –  ANNO
D’IMPOSTA 2024

IL DIRIGENTE
Premesso 
Che con deliberazione ARERA n. 386/2023  è previsto, a decorre dal 1 gennaio 2024 che vengano applicate
le disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani riportate nell’Allegato A, con
l’introduzione di componenti perequative espresse in euro/utenza. Tali componenti dovranno consentire la
copertura dei costi di gestione emergenti per effetto di due distinti fenomeni: 
a) i rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti in mare, oggetto della componente
perequativa UR1, pari a 0,10 euro/utenza; 
b) la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, oggetto della componente
perequativa UR2, pari a 1,5 euro/utenza. Le citate componenti perequative non rientrano nel computo dei
costi di riferimento per il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ma vengono aggiunte nell’avviso di
pagamento del servizio rifiuti, dandone separata evidenza.  Si tratta di due prelievi che hanno la finalità di
distribuire sull'intera collettività nazionale i suddetti oneri, che si aggiungono al corrispettivo dovuto per la
TARI o per la tariffa corrispettiva e che non rientrano nel computo delle entrate tariffarie di riferimento per il
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani;

Che la  bollettazione  della  TARI  2024  ha  previsto  l’introduzione,  negli  avvisi  di pagamento,  le  due
componenti perequative, previste dal 1° gennaio 2024, applicabili a ciascuna utenza del servizio di gestione
dei rifiuti urbani, come maggiorazione al corrispettivo dovuto per la copertura dei costi, così come stabilito
dalla delibera ARERA n.386/2023;

Precisato che le componenti perequative risultano essere così individuate:
- UR1, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente
raccolti, pari a 0,10 euro/utenza per anno;
-  UR2,  per  la  copertura  delle  agevolazioni  riconosciute  per  eventi  eccezionali  e  calamitosi,  pari  a  1,50
euro/utenza per anno;

Preso atto  che dalla dichiarazione inviata a CSEA e sottoscritta dalla delegata Funzionaria dell'imposta
TARI Antonella Fallea, per l’anno d’imposta 2024 è emerso che questo Ente debba riversare alla cassa per i
servizi energetici e ambientali:
- €913,10 per la componente perequativa UR1, corrispondente a 9131 utenze per €0,10 cadauna.
- €13.696,50 per la componente perequativa UR2, corrispondente a 1554 utenze per €1,50 cadauna;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/06/2024 è stato approvato il piano economico
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti e le tariffe Tari anno 2024 e relative scadenze;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 275 del 31/12/2024 di approvazione della lista di carico TARI 2024
con la quale è stata contestualmente  impegnata la somma di €14.609,60, come segue:
- €10.000,00 al capitolo 10950504/1, impegno 7165/2024;
- €4.609,90 al capitolo 10950503/1, impegno 7166/2024;

Ritenuto pertanto opportuno procedere al riversamento delle suddette cifre al CSEA mediante



apposito avviso PagoPa elaborato dal portale “Data Entry Rifiuti”;
                                    
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di  previsione finanziario 2024 nonché la  relazione previsionale  e  programmatica  ed il  bilancio
pluriennale per il periodo 2024-2026; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 141 del 28/08/2024 ad oggetto: approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione definitivo, art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, anno 2024; 

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio; 
P.Q.S.

DETERMINA
 Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono riportati:

- Di liquidare  mediante apposito avviso PagoPa la  somma di € €14.609,60 al CSEA;
- Di prelevare a suddetta somma  come di seguito:

 €10.000,00  al  capitolo  10950504/1,  impegno 7165/2024 per  la  somma relativa  alla  componente
perequativa UR2, corrispondente a 1554 utenze;

 €3.696,50  al  capitolo  10950503/1, impegno  7166/2024  per  la  somma  relativa  alla  componente
perequativa UR2, corrispondente a 1554 utenze;

 €913,10  al  capitolo  10950503/1,  impegno  7166/2024  per  la  somma  relativa  alla  componente
perequativa UR1, corrispondente a 9131 utenze; 


Dare atto che  necessita effettuare presso Equitalia, la verifica prescritta dall’art. 2 comma 9 della Legge n.
286 del  24/11/2006 di  conversione del  Decreto Legge n.  262 del  03/10/2006,  modificato dalla legge n.
205/2017, comma 986, all’atto dell’emanazione del mandato;
 
Dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi né in capo alla responsabile del procedimento né in capo al sottoscritto Dirigente,
competente ad adottare l’atto;
 
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.18 comma 1 della
L.R. 16/12/2008 n. 22;

ALLA CIVICA RAGIONERIA  per quanto di competenza
 
           La Responsabile del Procedimento                                                
                         Funzionaria di E.Q.  
                        f.to Antonella Fallea                                                                     

                                                                                                          Il Dirigente del III Settore
                                                                                                             f.to Dott. Raffaele Gallo


	ALLA CIVICA RAGIONERIA per quanto di competenza

